
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Детский сад комбинированного вида № 212» 
Им. 30 Иркутской дивизии ул., д. 12, Краснодар, 350088, тел/факс (861)232-26-30 

 

 

 

 Приказ  

от 02.09.2024 г.                                                                                        № 32/3-АД 
  

  

О недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей  

(законных представителей) воспитанников 

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, в соответствии с Законом РФ от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской федерации», в целях 

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедо-

ступного и бесплатного образования, а так же в целях соблюдения принципа 

добровольности при привлечении денежных средств граждан,   

п р и к а з ы в а ю: 
1. Всем сотрудникам МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 212» не 

допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников, принуждения со стороны работников МБДОУ, 

органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных 

средств, связанных с реализацией образовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными  стандартами дошкольного образования, вне-

сению благотворительных взносов. 

2. Воспитателям групп: 

-  осуществлять своевременный и постоянный контроль за деятельностью 

родительского комитета группы, не допускать оказания давления на родителей 

в части привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов, уста-

новления фиксированных размеров взносов. Обо всех случаях неправомерных 

действий родительского комитета незамедлительно докладывать заведующему 

МБДОУ; 

- довести  до  сведения  родителей  (законных представителей) информа-

цию о постоянно действующей «горячей линии»; 

- усилить разъяснительную работу с родителями (законными представи-

телями) воспитанников о порядке привлечения добровольных пожертвований и 

целевых взносов согласно Положению о порядке привлечения добровольных 

пожертвований от граждан и юридических лиц МБДОУ МО г. Краснодар «Дет-

ский сад № 212». 

3. Администратору официального сайта МБДОУ МО г. Краснодар «Дет-

ский сад № 212» воспитателю Прусенко Л.А.: 



 

 

- обеспечить размещение на официальном сайте МБДОУ локальных ак-

тов организации  о запрете незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников; 

-  номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением 

внебюджетных средств (горячая линия); 

- ежеквартально размещать отчеты о привлечении и расходовании допол-

нительных финансовых средств в организации; 

4. Старшему воспитателю Гончаровой Т.Н. ежеквартально анализировать 

протоколы родительских собраний в части наличия понуждения к сбору денеж-

ных средств. 

5. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных 

с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, про-

водить служебное расследование. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий 

МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 212»                                                                          Н.А.Лисичкина 

 

С приказом ознакомлены:                                           


		2024-09-16T16:27:53+0300
	Лисичкина Наталья Анатольевна




